____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura
PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX N. º 54/2024

RESULTADO DO CONCURSO CULTURAL POESIA URBANA –
EDIÇÃO 2024 – “IMIGRAÇÃO DOS POVOS DE LÍNGUA ALEMÃ EM SANTA CATARINA:

HISTÓRIA, LEGADO E DESENVOLVIMENTO”

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, atendendo o disposto na

legislação vigente, conforme Edital PROPPEX n.º 23/2024, de 22/10/2024, e seu(s) aditivo(s),

faz saber por meio do presente Comunicado:

1. A lista das Poesias aprovadas em ordem alfabética no Concurso Cultural Poesia Urbana –

Edição 2024 - “Imigração dos povos de língua alemã em Santa Catarina: História, Legado e

Desenvolvimento”:

Nº AUTOR(A) TÍTULO DA POESIA

POESIAS SELECIONADAS

1 Alicio Schiestel Imigração Alemã: História e Legado

2 Fábio Eduardo Voss Das coníferas vieram

3 Isabel dos S. Souza Barreto A mudança marcada na lembrança

4 Karoline Cristina Nunes A comemoração

5 Luciclaudia Santos Silva Tempos difíceis na Alemanha

6 Marta Cristina Borchartt da Silva Ancestrais que o mar guiou

2. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e cumprimento

do presente Comunicado poderão ser obtidas junto à Pró-Reitoria de Pós-Graduação,

Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX, pelo e-mail extensao@unifebe.edu.br, ou pelo

telefone (47) 3211-7269.

Brusque, 18 de dezembro de 2024.

Prof.ª EDINÉIA PEREIRA DA SILVA
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

Publicado na UNIFEBE em 18 de dezembro de 2024.

mailto:extensao@unifebe.edu.br

		2024-12-18T17:13:15-0300
	Edinéia Pereira da Silva